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KẾ HOẠCH 

Thực hiện "Đề án phát triển thông tin cơ sở tỉnh Thái Nguyên, giai 

đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn huyện Đại Từ năm 2023 

 

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Tỉnh ủy 

Thái Nguyên về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 

2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 09/8/2021 của 

Tỉnh ủy Thái Nguyên về xây dựng huyện Đại Từ đạt chuẩn nông thôn mới và cơ 

bản đạt tiêu chuẩn thị xã vào năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 

168/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 của HĐND tỉnh Thái Nguyên về việc phê duyệt 

chủ trương đầu tư các dự án xây dựng hạ tầng ứng dụng công nghệ thông tin; 

Thực hiện quyết định số 1348/QĐ - UBND ngày 19 tháng 4 năm 2021 của 

UBND tỉnh Thái Nguyên về việc phê duyệt “Đề án phát triển thông tin cơ sở tỉnh 

Thái Nguyên, giai đoạn 2021 - 2025”; 

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH- UBND ngày 12/01/2022 của UBND huyện 

Đại Từ về thực hiện “Đề án phát triển thông tin cơ sở tỉnh Thái Nguyên, giai 

đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn huyện Đại Từ;  

UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện “Đề án phát triển thông tin cơ 

sở tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn huyện Đại Từ năm 

2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát huy vai trò, trách nhiệm và tăng cường sự phối hợp chặt chẽ của các 

ngành, các cấp để nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng 

công nghệ đẩy nhanh chuyển đổi số, đặc biệt là phát huy vai trò, tầm quan trọng 

của hệ thống đài truyền thanh cơ sở đáp ứng được yêu cầu của công tác quản lý, 

cung cấp nội dung thông tin tuyên truyền kịp thời, chính xác, hiệu quả, thiết thực 

cho người dân.  

Đẩy mạnh chuyển đổi số, hiện đại hóa hệ thống thông tin cơ sở, nâng cao 

hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với hệ thống thông tin cơ sở. 

 2. Yêu cầu:  

Việc sử dụng các giải pháp công nghệ cần đảm bảo an toàn, an ninh thông 

tin theo các cấp độ của hệ thống đúng với quy định của pháp luật. Việc đầu tư, 
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nâng cấp cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác thông tin 

cơ sở cần được lồng ghép thực hiện trong các chương trình mục tiêu quốc gia, 

đề án, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, huy động các nguồn lực 

xã hội hóa để tránh chồng chéo, lãng phí trong sử dụng nguồn lực. 

Giải pháp truyền thanh kỹ thuật số trên nền tảng ứng dụng CNTT và viễn 

thông để truyền thông, truyền tải tin tức của cấp ủy đảng, chính quyền đến người 

dân dựa trên hạ tầng truyền dẫn mạng 4G, 5G hoặc internet, đấp ứng nghiệp vụ 

thông tin cơ sở giúp người dân thực hiện các thông tin nhanh hơn, thiết thực hơn. 

Giúp cho việc khai thác, vận hành đài truyền thanh cơ sở vận hành hệ thống 

dễ dàng, tiện dụng hơn, tiết kiệm nhân lực và chi phí vận hành, bảo dưỡng. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN NĂM 2023 

1. Nhiệm vụ cụ thể:  

Thực hiện giai đoạn I “Đề án phát triển thông tin cơ sở tỉnh Thái Nguyên, 

giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn huyện Đại Từ. Đầu tư xây dựng mới và chuyển 

đổi sang hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông. 

1.1. Đối với cấp huyện 

Đầu tư lắp đặt thiết bị chuyển đổi số tại đài huyện, số hóa truyền dẫn 

chương trình phát thanh từ huyện xuống các xã, thị trấn.  

Duy trì hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử huyện Đại Từ, Đảm 

bảo thông tin chủ động, chính xác, kịp thời, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp 

ủy và chính quyền các cấp góp phần tạo sự đồng thuận trong nhân dân. Tăng 

cường tuyên truyền thông tin tích cực trên môi trường mạng, góp phần đấu tranh, 

phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Cung cấp, công 

khai đầy đủ thông tin theo quy định pháp luật, các thủ tục hành chính và dịch vụ 

công trực tuyến. 

1.2. Đối với cấp xã, thị trấn 

Đầu tư thiết bị thu chương trình của huyện thông qua sóng 4G lắp đặt cho 

23 đài truyền thanh cơ sở xã, thị trấn (đây là bước đầu quan trọng nhất để các xã, 

thị trấn tiếp phát lại chương trình phát thanh của huyện theo hướng ứng dụng 

công nghệ thông tin - viễn thông, thông qua sóng 4G mà không cần phải tiếp 

sóng qua máy phát sóng FM, là điều kiện cơ bản để chuyển đổi từ hệ thống truyền 

thanh công nghệ không dây hiện tại sang hệ thông truyền thanh ứng dụng công 

nghệ thông tin - viễn thông). 

Tiếp tục duy trì hoạt động, sửa chữa thiết bị các Đài Truyền thanh xã, thị 

trấn đang hoạt động tốt.  

Tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả Trang thông tin điện tử của các xã, 

thị trấn, cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin về chính sách, pháp luật của Nhà 
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nước, thông tin, kiến thức thiết yếu đối với đời sống hằng ngày của người dân 

địa phương; phục vụ nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành của chính quyền địa phương. 

Ban hành được quy chế quản lý và hoạt động trên trang thông tin điện tử của xã, 

thị trấn. 

Đầu tư xây dựng mới 03 đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin 

cho 03 đơn vị: Thị trấn Quân Chu; xã Vạn Thọ; xã Phú Thịnh. 

1.3. Tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ trực tiếp phụ 

trách đài Truyền thanh xã, thị trấn. 

Tập huấn, bồi dưỡng về kỹ năng biên soạn, biên tập tin, bài; nâng cao năng 

lực tổng hợp, phân tích, đánh giá chất lượng nội dung thông tin. 

Tập huấn, bồi dưỡng về kỹ thuật sản xuất nội dung chương trình phát thanh 

theo hướng hiện đại; kỹ năng tiếp nhận, khai thác dữ liệu nguồn và phát sóng các 

chương trình phát thanh. 

Tập huấn, bồi dưỡng về sử dụng công nghệ thông tin, công nghệ số để 

quản lý và vận hành thiết bị kỹ thuật, an toàn, an ninh thông tin. 

2. Giải pháp thực hiện. 

Cân đối, bố trí ngân sách địa phương, lồng ghép các nguồn lực đầu tư, phát 

triển hệ thống truyền thanh và thông tin cơ sở. 

Nguồn vốn từ chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và 

các nguồn vốn khác.  

Đẩy mạnh xã hội hóa và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác. 

Hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông phải bảo 

đảm an toàn thông tin theo quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn hệ thống 

thông tin theo cấp độ. 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, về vai trò, tầm 

quan trọng của việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để chỉ đạo, tổ 

chức xây dựng, củng cố, phát triển và hiện đại hóa hệ thống thông tin cơ sở. 

3. Kinh phí tổ chức thực hiện: 

- Tổng kinh phí thực hiện dự kiến là: 2.900.000.000 đồng (Hai tỷ chín 

trăm triệu đồng).Trong đó:  

+ Kinh phí đầu tư xây dựng mới 03 đài cho 03 đơn vị là: 1.500.000.000 

đồng (Một tỷ năm trăm triệu đồng). 

+ Kinh phí đầu tư lắp đặt thiết bị chuyển đổi số tại trung tâm huyện và 23 

xã, thị trấn là: 1.400.000.000 đồng (Một tỷ bốn trăm triệu đồng). 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 
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Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện công tác quản lý nhà 

nước về thông tin cơ sở trên địa bàn. 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai thực hiện áp dụng các 

loại hình thông tin cơ sở ứng dụng công nghệ số khác trên địa bàn huyện.  

Phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu xây dựng nội dung đào tạo, 

bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ phụ trách 

làm công tác thông tin cơ sở.  

Phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn có giải pháp 

khai thác hiệu quả cổng thông tin điện tử của huyện, của xã, thị trấn. 

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và truyền thông kiểm tra hoạt 

động truyền thanh cơ sở.  

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông 

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, 

thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch.  

Xây dựng kế hoạch cụ thể đầu tư nâng cấp, hiện đại hóa hệ thống truyền 

thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trình UBND huyện xem 

xét quyết định.   

Tuyên truyền nội dung Quyết định số 1348/QĐ - UBND, ngày 19 tháng 4 

năm 2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc Phê duyệt "Đề án phát triển 

thông tin cơ sở tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025" và các nhiệm vụ của 

Đề án trong hoạt động thông tin cơ sở tại địa phương. 

Hướng dẫn cán bộ phụ trách đài truyền thanh các xã, thị trấn kỹ năng biên 

tập, sản xuất các chương trình truyền thanh.  

Hướng dẫn kỹ thuật vận hành Đài truyền thanh cơ sở; Phối hợp với UBND 

các xã, thị trấn bảo dưỡng, sửa chữa hệ thống truyền thanh cơ sở; đề xuất sửa chữa 

nâng cấp Đài truyền thanh cơ sở, bổ sung thay thế các cụm loa truyền thanh trên 

địa bàn huyện đã hết thời gian khấu hao bị hư hỏng, không thể khắc phục được.  

Phối hợp với Phòng Văn hóa & TT cùng các cơ quan liên quan, UBND 

các xã, thị trấn có giải pháp khai thác hiệu quả cổng thông tin điện tử của huyện, 

của xã, thị trấn. 

Phối hợp với Phòng Văn hóa và thông tin kiểm tra hoạt động trạm truyền 

thanh cơ sở. Có báo cáo đánh giá hàng quý, năm về việc hoạt động của hệ thống 

truyền thanh cơ sở.  

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tham mưu bố trí kinh phí 

để thực hiện các nội dung Kế hoạch. 

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT - Văn phòng Điều phối Chương trình xây 
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dựng Nông thôn mới huyện 

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan bố trí nguồn vốn Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới để thực hiện Kế hoạch.  

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Bố trí nhân lực đáp ứng các yêu cầu tiêu chuẩn về chuyên môn, chính trị, 

năng lực phụ trách công tác thông tin cơ sở và bảo đảm chế độ theo quy định. 

Phối hợp với Trung tâm Trung tâm Văn hóa - thể thao và Truyền thông 

khảo sát, bố trí phòng máy, đường dây kết nối mạng internet đáp ứng các yêu 

cầu về kỹ thuật, an ninh đảm bảo cho việc tổ chức vận hành Đài truyền thanh cơ 

sở và hệ thống truyền thanh của địa phương an toàn và hiệu quả. 

Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông thường 

xuyên tổ chức bảo dưỡng, sửa chữa hệ thống truyền thanh cơ sở để kịp thời phục 

vụ công tác thông tin tuyên truyền tại địa phương. 

Xây dựng và ban hành quy chế quản lý và hoạt động trên trang thông tin 

điện tử của xã, thị trấn. Có giải pháp để nâng cao hiệu quả hoạt động Trang thông 

tin điện tử của xã, thị trấn. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện "Đề án phát triển thông tin cơ sở 

tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025" trên địa bàn huyện Đại Từ năm 2023. 

UBND huyện yêu cầu các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn căn cứ 

vào chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện đảm 

bảo hoàn thành các nội dung kế hoạch./. 

  

Nơi nhận: 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- TT Huyện uỷ; 

- TT HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị: Phòng Văn hóa &TT, 

Phòng Tài chính - KH, Phòng Nông nghiệp & 

PTNT, Trung tâm Văn hóa - TT&TT; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT-UB. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Đăng Minh 
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